¹ Bull. divers. lib. sig. lit. A. num. 36, p. 113. — ² Lib. xv, Ep. xxxviii, xxxix, xl et xliii. — ³ Paris ubi sup. Frison. in Gallia purpurat. — ⁴ Apud Bemb. l. xv, Ep. vii. — ⁵ Bull. divers. lib. sig. lit. A. num. 36, p. 112.

rat, faciendum tunc proponente, ipse dominus noster de communis omnium reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium tunc mihi praesentium consensu idem perpetuis futuris temporibus sabbati prima post generalem commemorationem omnium defunctorum occurrentis, et si tunc festum id impediens occurrerit, alia infra octavam commemorationis huiusmodi per tunc summum Pontificem eligenda die, in capella majori Pontificali una missa per tunc camerarium diei collegii, si presbyter fuerit, alioquin per ipsum camerarium eligendum cardinalem presbyterum solemniter, et cum cantu ac caeremoniis consuetis celebrari pro animabus omnium cardinalium defunctorum debeat, statuit et ordinavit, ac statutum et ordinationem huiusmodi loco dictae constitutionis describi mandat. Quapropter ego Achilles de Grassis lit. S. Mariae in Transyberim presbyter cardinalis Bononiensis magister nuncupatus, ad praesens diei collegii camerarius, subsequenti septima mensis missam in dicta capella iuxta statutum et ordinationem huiusmodi in eisdem domini nostri ac omnium reverendissimorum cardinalium tunc existentium in curia, ac multorum praelatorum, principum, ac aliorum officialium et curialium praesentia, ut moris est, celebravi ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et suae sanctitatis ac salutem animarum. Ita est. Achilles de Grassis cardinalis Bononiensis manu propria .

103. *Cardinalis Ximenius pie moritur : ejus animi dotes et praeclara gesta.* — Postera die ab hoc funebri pro cardinalibus sacro obit in Hispania Franciscus cardinalis Ximenius archiepiscopus Toletanus, et paulo ante Hispaniarum moderator, quem extremo vitae tempore illustra religionis documenta dedisse ita narrat Gomesius ¹ : « Ut se mori sensit, vitae sanctissime aetate praeclara documenta dedit : nam quamvis corpore nimis afflicto et debili animo, tamen et judicio firmo de rerum humanarum instabilitate et vanitate, de immensa Dei misericordia apud suos brevi quodam sermone pie et docte disseruit. Deinde Christi crucifixi signum complexus, veniam a Deo multis lacrymis efflagitavit, vocans interim in suum patrocinium divos omnes, sed ante alios Beiparam virginem Mariam, Michaelen archangelum, Petrum et Paulum Apostolorum principes, et Jacobum Hispaniarum patronum, divum etiam Franciscum sub cuius instituto vixerat, et Toletanae Ecclesiae praesides Eugenium et Hdefonsum, quae tanta ab illo pietate atque animi Christiani affectu dicebantur, ut circumstantes amici lacrymas tenere non potuerint. Ergo postquam religionis sacra omnia absolvit, ut oleo sancto perungeretur postulavit : et astantibus Petro

Lerna, Antonio Boderico, Fontano archidiacono, et Balbasio, qui morientem piis precibus juvabant, et fidei constantiam angebant, subinde versus illos Davidis repelens : *In te, Domine, speravi* : antistes sanctissimus et amplissimus, qualem posteritas vix est habitura, animam efflavit XI idus Novembris, die Dominico, anno sui Pontificatus XXII, aetatis vero circiter octogesimo ».

104. Ximenii maxime opera in conficienda adversus infideles expeditione uti optabat Leo Pontifex : qui cum accepisset aliquot ante illius obitum mensibus, ipsum de austera vitae consuetudine in eo aetatis flexu, quo extremum senium attingeret, inque crebris aegritudinibus nil renitellere, adeo ut jejunia coleret, inque acerbo Franciscano cultu decumberet, Apostolico pro imperio ipsi injunxit ¹, ut ex medicorum praescripto carnibus vesceretur, atque lineis uteretur, cum ejus incolumitas rei Christianae pernecessaria esset.

105. « Dilecto filio nostro Francisco lit. S. Balbinae presbytero cardinali Toletano.

« Accepimus quod tu, qui septuagesimum et ultra aetatis tuae annum agis, et in Ecclesia Toletana, necnon regnorum Castellae et Legionis pro charissimis in Christo filiis nostris Joanna regina et Carolo rege, ipsorum regnorum Catholicis gubernatione et regimine, ac in officio inquisitionis haereticae pravitatis, quod de commissione Sedis Apostolicae laudabiliter exeres, plurimum sollicitudinis atque laboris jugiter impendis, proindeque ultra quas tanta aetas secum afferit, in varias corporis infirmitates saepe incidis, ac aetatis tuae quasi innumerum medicorum consilia spernens a jejniis et abstinentiis per Ecclesiam indictis, et per fratres Ordinis Minorum S. Francisci de observantia, cuius tu professor existis, adhuc desistere non curas, sed ea constantissime observando, habitu ac cingulo solitis indutus in lectum te recipis, et cum illis ibi manes de lana tunica vestitus, et alias austerrime vivis. Et licet, dilecte fili, modus iste sit exemplaris, et laudari potius quam reprehendi debeat, ac clare conspiciamus te ad praemium aeternae vitae non lentis gressibus properare : tamen quia, ut accepimus, complexio et aetas tua istis vitae austeritatibus adeo rigorosis atque acutis non est apta, ac decaet te, qui multis annis jejunia ipsa et dictorum fratrum vivendi modum integerrime observasti, velut emeritum militem ad majora servatum tanta aetatis mole gravatum, a tanta vivendi austeritate jam desistere, sperans quod tu regimen et officium praedictum integerrime exercendo, sanctae Romanae Ecclesiae et religioni ac regnis praedictis maxime utilis fustis, haecenus de cetero etiam illis, necnon generali

¹ Gomes. l. VII.

¹ Ext. apud Gomes.

expeditioni contra infideles per nos fieri propo-
sita ac deliberata, quibus tu nec unquam
magno terrore ac formidini fuisti, quorum vires
cum non parva illorum strage contrivisti, fu-
lurus sis utilis ac necessarius, animoque repu-
tamus conversionem regni Granatae ad Christi
fidem, et expugnationem civitatis Oran et aliorum
jam fere omnibus nota per te cum Dei auxilio
praecleara gesta; motu proprio, non ad tuam vel
alterius pro te nobis super hoc oblata petitionis
instantiam, sed de nostra mera deliberatione,
ac certa scientia, deque Apostolicae potestatis
plenitudine, in virtute sanctae obedientiae, cujus
quanta sit virtus et efficacia non ignoras, ac pro
tua erga hanc sanctam Sedem solita atque in
multis cognita reverentia, ac sub nostrae indig-
nationis, eo ipso quod hujusmodi nostris man-
datis futurus transgressor, incurrendis poenis
praecipimus et mandamus, ut de caetero quando
in humanis vixeris, diebus jejuniorum praedi-
ctorum, sextis feriis et majoris hebdomadae
sanctae dumtaxat diebus exceptis, carnibus et
aliis semenlinam originem ab eis trahentibus
vesci ac uti debeas: quibus diebus tres Christi
pauperes relinendo, omne jejuniorum me-
ritum consequaris perinde ac si ad litteram je-
junia ipsa plene servares et adimpleres; et ipsi
quoque diebus superius exceptis, dum medico-
rum consilio tui corporis saluti expedire decer-
natur, carnibus et ab eis originem ducentibus
tibi similiter vesci ac uti liceat: necnon habitu
sive tunica lanea et cingulo predictis per te di-
missis, linea dumtaxat tunica, in lecto sindo-
nibus sive linteis lineis cubare atque dormire,
et aliis in praemissis ac eorum aliquo medi-
corum, qui tui corporis valetudini curabunt,
libero consilio et suasioni parere et obedire
possis et debeas, etc. Dat. Romae apud S. Pe-
trum sub anno piscatoris die ultima Maii
MDXVII, Pontificatus nostri anno V». Contabuisse
vi lentu veneni illi a Belgis annulis infusi con-
tendit multis argumentis Gomesius¹, nec desunt
vani conjectores², qui ex concepto dolore, cum
a regni curatione et administratione vacare
jussus esset, emarcuisse scribant: quam ejus
virtutis invidi opinionem facile animo imbitam
sparsere.

106. Reliquisse quingenta millia aureorum
praeter suppellectilem preciosissimam narrat
Paris de Grassis. Ingentes vero opes, quibus
abundabat, ad propagandam fidem Mahometanorumque Afrorum tyrannidem conterendam
ipsum convertere consuevisse vidimus: cumque
hoc anno ob Concilii Lateranensis decretum de
cogendis sacerdotiorum decimis pro suppedi-
tandis sumptibus in sacram rem militarem faci-
endis Aragoniae clerus tumultuaretur, Nime-
nus ita statuit, non spoliandum, ut alias, fal-

laci sacrae expeditionis conficiendae sponstone
sacerdotalem ordinem decumana vectigalium
parte; atqui si res vere ac serio in Mahometis
cultores gerenda esset, non modo decimas, sed
et omnes census Ecclesiasticos, acque omne
aurum argentumque sacrum suae diocesis Pon-
tifici delulisse narrat Gomesius¹: « Ad Arlea-
gam, inquit, suum Romae procuratorem scripsit,
ut Pontificem maximum reverenter adeat, et
Ximenii nomine non solum decimas suae dio-
cesis offerat, sed totos etiam fructus, et omnem
Ecclesiasticam suppellectilem, et quidquid auri
et argenti facti aut intercepti in thesauris sacer-
dotum aut templorum sacrariis esset repositum:
sed summopere oret, ut ejus sententiam de belli
sacri apparatu discrete aperiat, nam nisi justis-
sima de causa nunquam se auctorem futurum,
ut Hispani sacerdotes, quos jam fere tumultu-
antes pacaverat, vectigales fierent ».

107. Inter praerlarissima ejus gesta, id non
silendum est, ipsum divino afflatum spiritu
cum multae haeresion pestes prope diem in Dei
Ecclesia grassatura forent, et sacram Scripturam
depravatae, Ximenium vetustas in externis
linguis Hebraica, Syriaca, Arabica et Graeca lin-
guis editiones maximo labore et sumptu typis
excudendas curasse; de quo haec habent Acta
Toletana²: « Iste sanctus cardinalis, don frater
Franciscus, caelesti lumine praevidens et habens
nobilitatem inimicorum insurgentium contra Ca-
tholicam Ecclesiam propter aversionem et de-
pravatam intelligentiam sacrae Scripturae, con-
gregavit viros magis doctos totius Europae ad
effectum scribendi et typis mandandi bibliam
Complutensem, nuncupalam miraculum mundi,
ad 1540, et hoc modo melius intelligeretur nostra
vulgata in suo rigore et puritate, ostendens in
hoc habuisse caelestem illustrationem et donum
prophetiae ».

108. *Depositur indequeque ut Ximenius
sanctorum Albo inscribatur ab patrato in vita et
post mortem miracula.* — Cum temporis cursu
fama sanctitatis Francisci Ximenii inlaresceret,
Complutensis Academia litteris ab Urbano VIII
expetit ut illum in sanctorum numerum re-
ferret:

« Beatissime pater.

« Stricterioribus obligationum vinculis pre-
mimur, ne in telum ingratiitudinis vitium in-
curramus, cum tot orbis principibus, cum tot
regnis et provinciis magni illius viri ardenti de-
votione flagrantibus, ejusdem maximi musei
supplicem petitionem communi fidelium plausu
et acclamatione roboratam munire: quando-
quidem nos propius insitam animo religionem
innumeri ad Dei cultum templis erectis agno-
scimus, ferventissimam erga infirmos chari-
tatem magno reddito insitulis xenodochiis in-

¹ Gomes, l. VII. — Vincent, Bisc. l. II, hist. Arag. c. 5.

² Gomes, l. VII. — ³ Acta Tol. beatificationis Ximenii card.

tuenur, castitatis studium, quo erat semper incensus, multa virginum monachorumque edificata cœnobîa laudamus assidue, omnia lamem eo minora, quod hanc scholam Catholicæ fidei tuenda ergo vestræ beatitudinis obsequio mancipalam magna liberalitate dotavit, ut in dies strenuos egregiosque milites procreare non desinat. Quare semel et iterum vestræ beatitudinis addictissimi obsecramus, ut humillimis nostris desideriis et petitionibus aures suæ benignitatis inclinet, et istam Academiam hoc immortalî beneficio afficiat, quod Denm frequenter deprecamur, et quod sanctitatem vestram Ecclesiæ quam diutissime servet incolumem. Compluti prima Februarii anni MDCXIII. Ex decreto Universitatis Complutensis adjecta sunt doctorum nomina.

109. Adduntur alia ad Franciscum cardinalem Barberinum, tum etiam ad cardinales congregationis sacrorum rituum de provehenda adscriptionis cardinalis Ximenii in sanctorum numerum actione, supplices litteræ eadem die exaratae ¹, quæ preces iterum secunda Martii die et decima Aprilis repetite. Accessere Complutensibus deprecatores Cæsaraugustæ, Palentia, Cordubæ, Seguntia, Legionis canonicorum collegia, ac pluribus litteris eodem anno flagitarunt, ut in beatorum Albo collocaretur, collectaque sunt Acta publica ², in quibus præcipua illius præclara et sanctissima gesta describuntur, ex quibus hæc delibanda visa sunt: « Maximos adeptus honores, maximos etiam ad augendam Catholicam fidem spiritus concepit: Africanam enim expeditionem diu præmeditatum, ac Catholica fides illis in regionibus disseminaretur, oranique Hispania maritimam a diuturnis prædonum vexationibus liberaret, parari statuit; unde numero scripto exercitu navibusque imposito Malaca solvit, et ad portum Mazalquivir ad alias expeditiones valde opportunum, paucisque ante annis ejusdem pariter instructissima classe expugnatum ventis benigne spirantibus appulsi: ibi milites partim terra, partim mari ad Orani expugnationem proficisci jubet: ipse vero Mazalquivir eisdem auxilium suis ad Deum precibus laturus remansit. Milites jussis obtemperant, et sequenti die Oranum pervenerunt, viderunt, vicerunt; nam occisis ad quinque millia hostium, et solum fringita ex Catholicis desideratis, urbe et arce potius sunt: nec mirum, divina siquidem ope precibus servi Dei Francisci impetrata præliabantur, ut manifestissimis signis innoluit; etenim Crux, quæ transeunte Vajonam Carpentaria vicum exercitu in caelis apparuit, iterum Mazalquivir ab omnibus portu egredientibus visa est: duplex iris, statim ac Oranum obsessum fuit, super eadem civitate conspecta est: ingens

quoque vulturum multitudo eodem Maurorum palam significantium eorum exercitum infestavit: leones item per silvas vicinas a Mauris frementes auditi sunt, qui post prælium commissum ad cadavera devoranda convenerunt: ac denique sol per quatuor horas longius diem protrahendo, ut oppugnationis finis imponeretur, in suo cursu substilit: ejus rei novitate percussus multi ex Mauris Christi fidem susceperunt. Orano expugnato, ibidem religiosorum monasteria duo alterum S. Dominici, alterum S. Francisci ad habitatores moribus Christianis imbuendos, necnon hospitale S. Bernardini ad milites infirmos curandos edificanda curavit, nullisque aliis piis operibus dispositis in Hispaniam reversus est ».

110. De miraculis vero, quæ ab ipso in vita et post mortem divinitus sunt edita hæc referuntur ³: « Octuagenario major sanctissime obiit non solum virginitatis et sanctitatis vitæ, sed etiam miraculis illustris: nam dum in religione vivebat quadam die longo itinere lassus una cum socio, qui inedia minus patiens fere animam agebat, ad rivulum sedens panem supra petram ad se et socium refocillandum coelitus delatum suis precibus invenit. Dum Valumbrate oppidum perfransiret, agris et frugibus aquarum inopia laborantibus, pluviam copiosissimam, unde admirabilis fecunditas successit, imploravit. Vallisoleti incendium maximum omnia longe lateque vastans mirabiliter signo crucis exlinxit. Ac denique Oranenses undique a Turcis, Mauris et infidelibus septi in Catholica fide et a Maurorum incursionibus benigna et visibili protectione servi Dei Francisci usque in hodiernum diem firmari et tueri miraculose experiuntur, ut innumeris exemplis in processu per testes relatis conclusentissime comprobatur: ex quibus hæc pauca memorari sufficiat. Quod cum de anno MDCXIII, civitas centum Maurorum millibus obsideretur, mœniæque essent in totum diruta, servus Dei ad Oranensium invocationem visibiliter, ut ipsimet hostes fassi sunt, super muros civitatis apparuit ensen manu tenens, ac inimicis adeo formidabilis, ut non solum illius oppidum aggredi tentaverit, sed paulo post obsidione liberum reliquerit; et novissime de anno MDCXIII, cum iterum arctissima a Mauris obsidione premere-tur, ejusdem servi Dei visibili protectione fuit liberata, et de anno MDCXLVIII, cives a pestilenti hæc undique circumgrassante ejusdem precibus incolumes fuerunt servati ».

111. Foveat hanc causam consecrationis memoria cardinalis Ximenii Innocentius X., dum ante Pontificios apices adeptos internumti Apostolici munus Madriti in Hispania apud regem egit: quæ tandem anno jubilei Philippo IV,

¹ Act. in cod. M. — ² Acta Toletana beatil.

³ Acta Toletana beatil.

et Maria Austriaca regibus Catholicis deprecatoribus instaurata est : quorum litterae ¹ supplices ad Innocentium X, in libello Panormi typis cuso in lucem recenter prodierunt. Jussu ² autem regio Rodericus Mendoza dux Infantatus extra ordinem missus orator ab Hispaniarum et ultriusque Siciliae rege duodecima Novembris anni MCL, eidem Innocentio supplicem libellum porrexit, ut de gestis rebus admirandis cardinalis Ximenii festium dicta in publicas Tabulas referri iuberet : de quibus etiam gestis insignibus ex scripto Hispanico in aeternum collectis illi relatum est, constitutaque actione religiosa festium dicta in disquisitionem sunt vocata; quorum publica Monumenta prae manibus habuimus.

112. *Caroli V in Hispaniam aduentus.* — Paulo ante Ximenii obitum, cum in Hispaniis plures tumultus fierent; Carolus rex e Belgio ad eos sedandos in eo se contulerat, quem applicuisse ad portum Asturum decima nona Septembris refert Vincentius Blasens ³, cui Leo gratulatus est ac de legatis suis addidit : « si tibi significarunt nos bellum id, quod Franciscus Maria nobis reipue publica intulerat, sedavisse : quod eo libentius fecimus, ut sumendo in Turcas bello dare operam aliquando nobis liceat : quam ad rem te hortantur cogitationes omnes convertas tuas, ut communi consilio et cura agere juyareque rempublicam possimus. Non. Novembris anno V. Roma ».

113. *Diversae sanctiones quibus sacrum auditri extra parochialem Ecclesiam permittitur; instauratur decretum de fidee addicende Sedi Apostolicae a praesulibus recenter electis, et approbatur quaedam precum formula.* — Hoc anno instaurata est vetus illa controversia, an satis sit Christi fideles die Dominica aliisque feriis diebus divinis mysteriis in religiosorum Ordinum templis interesse : decrevitque Leo satis esse ⁴ : « Inversis et singulis praesentes litteras inspecuris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Intelleximus quosdam in dubium revocare, et perinde fimiralis conscientia scrupulum injicere, si Christi fideles, qui Dominicis et festis diebus extra Ecclesias suas parochiales missas audiunt in Ecclesiis fratrum Ordinum mendicantium, Ecclesiae praeepto de missa audienda satisfaciant : nos autem ambiguitatem hujusmodi tollere volentes, ut cum sinceriori conscientia fideles quique Deo creatori suo serviant, auctoritate Apostolica tenore praesentium notum facimus, omnes Christi fideles utriusque sexus, qui non contempto proprio sacerdotale parochiali in Ecclesiis fratrum Ordinum Mendicantium Dominicis et festis diebus

missam audiunt, satisfacere praeepto Ecclesiae de missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati poenae incurrere, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque etc. Dat. Romae apud S. Petrum sub anno piscatoris die xii Novembris MXXVII. Pontificatus nostri anno v ».

114. Extremo anno xx Decembris promulgata ⁵ est alia saeclio, qua episcopi ex veteri more et instituto fidem sacrosanctae Sedi Apostolicae addicere; necnon Diploma Pontificium de collata confirmataque iis dignitate, persoluto consueto stipendio jussi sunt : cujus decreti instaurati causam eam afferit Paris de Grassis, quod designatus episcopus Suanensis conjunctionis in Leonem a Petrutio collatae particeps deprehensus esset, quaesitaque sacramenti quod nuncupare debeuerat formula, ut proditionis crimine damnaretur, veterem morem intermissum fuisse responsum esset : conceptum id erat hisce verbis ⁶ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Inter alia laudabilia et necessaria Sedis Apostolicae decreta a summis Pontificibus praedecessoribus nostris edita, et omni tempore observata, illud videtur praecipuum, quod ad Ecclesias patriarchales, metropolitanas, cathedrales, et abbatiales dignitates promoti vinculo juramenti astringantur, ut Pontifici pro tempore existenti et successoribus suis canonice intrantibus fideles esse, et alia observare teneantur, quae in forma ejusmodi juramenti continentur. Super ad nobilium pervenit, aliquos, qui ut praemittitur, promoventur, vinculum ipsius juramenti, quod indissolubile est, declinare, in decretorum praedictorum contemptum. Cupientes autem tali absurditati opportune providere, motu proprio, ac ex certa nostra scientia, hac praesenti nostra in perpetuum valitura Constitutione ordinamus atque decernimus, quod quicumque ad aliquam ex dictis dignitatibus in titulum, commendam, administrationem, unionem temporalem, coadjutoriam eum successione, seu quamvis aliam dispositionem, etiam ad Ecclesiam titularem in partibus infidelium constitutam, promotus fuerit, et ipse praesens in Romana curia exiterit, teneatur et debeat sub mille ducatorum pro medietate camerae Apostolicae et una quarta parte dilectis filiis clericis caeremoniarum magistris, altera vero quarta parte dispositioni praesidentis ipsius camerae applicandis, necnon excommunicationis late sententiae poenis, in manibus dilecti filii nostri prioris diaconorum S. R. E. cardinalium pro tempore existentium, infra mensem a die promotionis compulandum, vocato uno ex dictis caeremoniarum magistris juxta consuetudinem hactenus servatam, in forma solita jura-

¹ Ext. in lib. typis cuso Panormi. an. 1643. — ² Ext. ex de re Philip. IV ad duceum Infantatus lit. — ³ Blasch. hist. Arag. l. II, c. 9. — ⁴ Ext. in Bull. in Leo. X. Const. 25.

⁵ Paris e Grassis to. IV. — ⁶ Ext. in ejusd. Diar.

mentum antedictum præstare, et ultra, si facere neglexerit omnibus fructibus Ecclesie seu abbatiæ, ad quam promotus fuerit, careat, donec iuramentum ipsam præstiterit, et penam universam cum effectu persolverit: a quibus iuramento et penæ solutione minime se excusare valeat, quod litteras promotionis suæ non expediverit, sed ad illas expediendas aliquam forsam a nobis vel successoribus nostris dilationem obtinuerit: qua dilatione gaudere minime possit, nisi obligato in camera prædicta bancario idoneo de Bullis expediendis, et iuribus ipsius camera et officialibus Romane curiæ solvendis assignato, etiam possessionem non fuerit assecutus, nec assequi forsam posse contingat. Et nihilominus dilectis filiis custodi cancellariæ nostræ, et summis litterarum nostrarum, et notariis camera Apostolicæ in virtute sanctæ obedientiæ districte mandamus, quatenus nullas litteras super præmissis expediri permittant, et expeditas minime tradant, nisi eis prius de iuramento huiusmodi præstito fides per alterum ex clericis carimoniarum magistris facta fuerit, sicut hactenus consuetum erat.

« Volumus autem quod hoc præsens nostrum decretum tam promovendos quam etiam promotos comprehendat, ut ipsi promoti teneantur infra mensem a die requisitionis jurare; quod iuramentum recipi non debeat, nisi constiterit de obligatione bancarii prædicti, aut de alia in eadem camera facta. Pro quorum omnium et singulorum præmissorum efficaciori executione venerabili fratri nostro Raphaeli episcopo Ostiensi, ac pro tempore existenti camerario, necnon dilectis filiis præsentibus camera prænominatis præsentium tenore committimus et mandamus, ut habita fide promotionis alicujus ad aliquam ex dignitatibus antedictis, et neglectu præstationis prædicti iuramenti, postquam ad id monitus fuerit, contra eum ad declarationem penarum prædictarum veluti contra debitores ipsius camera in ea obligatos procedant: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, etc. Datum Romæ xx Decembris m^oxvii, Pontific. nostri anno v.

115. Hoc etiam anno Leo ad fovendam sacris præmiis pietatem certas sacrarum precum formulas in Christi ac Deiparæ honorem conceplass, quæ coronæ nomine insignite delinquo orationis Dominicæ atque angelicæ repetendarum numero distinctæ sunt, Apostolica auctoritate confirmavit¹:

« Leo, etc. Exponi nobis nuper fecisti, quod Christi fideles maxime ultramonitanas partes incolentes magno devotionis spiritu ad officium coronarum ad honorem Domini nostri Jesu Christi et beatissimæ virginis Mariæ matris ejus

editum persolvendum ducuntur, longeque ampliori eisdem Christi fideles speratur devotione succendi, si dicto officio Apostolicæ confirmationis robur adijcere dignaremur. Nos itaque, qui cuncta, per quæ maxime ad divinum amorem Christi fidelium corda speramus ardentius allici, libenter concedimus, dictum officium inferius annotatum, auctoritate Apostolica confirmamus pariter et approbamus, ac omnibus Christi fidelibus dictum officium recitantibus ad honorem Domini Jesu ejusque purissime matris nostram impartitur benedictionem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque: tenor autem dicti officii talis est: Prima corona Domini nostri Jesu Christi, quæ parva dicitur, continet quinque *Pater noster* et totidem *Ave Maria*, in honorem vulcerum ejusdem Domini nostri: secunda continet triginta et tres *Pater noster*, et totidem *Ave Maria*, in honorem ætatis Christi, qua in hac vita mortali vixisse creditur: tertia continet quinque psalmos habentes litteras in principio, quibus nomen Jesus scribitur in honorem nominis domini Jesu. Primus Psalmus: *Jubilate parvum*. Secundus: *Exaudiat te Dominus in die tribulationis*. Tertius: *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus*. Quartus: *Usquequæ Domine oblivisceris*. Quintus: *Sæpe expugnaverunt me*; et in fine: *In nomine Jesu omne genua flectatur*; oratio: *Omnipotens sempiternæ Deus, dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui mereamur bonis operibus abundare. Per Dominum*, etc. Prima corona Mariæ virginis continet decem *Ave Maria*, ad honorem evangelicarum virtutum ejusdem B. Mariæ: secunda corona continet septuaginta duo *Ave Maria*, ad honorem septuaginta duorum amorum quibus pie creditur Virgo in hac vita mortali vixisse: tertia continet quinque Psalmos habentes in principio quinque litteras, quibus nomen benedictum *Maria* scribitur: Psalmus primus est: *Magnificat*. Secundus: *Ad Dominum contritabor*. Tertius: *Retribue serro tuo*. Quartus: *In convertendo*. Quintus: *Ad te levavi oculos meos*. In fine: *Sub tonni præsidium*; versus: *Dignare me*; oratio: *Famulorum tuorum*, etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xvj Septembris, anno Domini m^oxvii, Pontificatus nostri anno v^o.

116. *Eduardi Galvani vaticinia*. — Hoc anno¹, mense Junio, senio obiit in insula, cui Camaran nomen est, faucibus Erythraei maris objacente, Eduardus Galvanus decretus ab Emanuele ad Abyssinorum regem orator, qui sacerdotes ad Abyssinos erudiendos adducebat. Is ante obitum Francisco Alvaro sacerdoti indicavit mortem Georgii Galvani filii, quam divini-

¹ Bolser, in Bullar, num. 36, et ex eo Wal. to. VIII, an. 1517, num. 38.

¹ Jo. Barros, dec. 3 l. 1. c. 4.

lus præcognorat, illum nempe una cum omnibus, qui ipsius navi vehebantur, mari perisise, ipsumque divina misericordia caelos petisise cum in suscepta pro Dei gloria expeditione obiisset: addiditque Laurentio Cosmo nonnullisque aliis in insula Daleca a Mauris capta recisa fuisse, quæ postea vera comperita fuere. Floruerat Eduardus litteris, et præter historica Monumenta hortativam orationem de Jerosolymis recuperandis evertendaque Mecha scripsit, ac plura vaticinia ad id comprobandum congesti, e quibus eliciebat nulla ratione facilius confici rem posse, quam si Lusitani cum Abyssinis vires conjungerent, invaderentque Arabas; parteque alia Christiani Occidentales sociatis copiis irrumperent in Syriam ad Jerosolymas Christianæ religioni restituendas, ignaviaque culpam a se depulit, qui in extremo senio legationis ad Abyssinum labores pro tam glorioso opere suscepisset. Simili exhortatione permotus Emmanuel Lusitaniæ rex eundem Eduardum Galvanum anno excurrentis sæculi quinto ad Pontificem, Casarem regemque Francorum clam submiserat, ut eos ad evertendam Mahomedicam impietatem concitaret.

117. *Templum S. Thomæ dicatum in Indiis reperitur instauratum.*— Quo etiam anno ¹ Didacus Fernandes et Sebastianus Fernandes Lusitani ad sepulchrum S. Thomæ Apostoli ab Armenio, Cojo nomine, adducti sunt. Patebat ingens locus multarum adium ruderibus dirutarum pyramidarum, turrium, columnarum insculptarum eximio artis lenocinio pluribus imaginibus, fragmentis insignis, denique triste nobilissimæ quondam urbis, cui Meliaporis nomen erat, vestigium. Inter circumjacentes ruinas templum ingens semidirutum videbatur, in quo sacellum tantum stabat more nostro compositum, quod Orientem spectabat, inque parietibus intus ac foris tum in reliquo templo plurimæ cruce effictæ conspiciebantur: ibi Saracenum provectoris atatis offendere, qui amisso oculorum usu illum advenerat, ut se Apostolo, a quo sibi lamen restitui deposcebat, commendaret: ejus pater atque avus gentiles hoc sacellum curaverant, genusque ex Christianis illius regionis traxerat: interrogatus dixit majorum traditione se accepisse, virum divinum, qui fidem Christianis intulerat, hanc ædem condidisse, atque in ea sepellum, necnon duos ipsius discipulos, tum regem, quem ad Christi cultum traduxerat, ibi jacere, eversoque templo sacellum ob piam in

Apostolorum observantiam cultum fuisse: lustratum postea aliquot abhinc sæculis a præconibus Evangelicis, qui Orientem Christianæ fidei dilatandæ causâ peragrabant, S. Thomæ templum, ex ipsorum litteris jam ante vidimus.

118. *Yucatan provincia in America patefacta.*— Hoc eodem anno ¹ reperta fuerunt novi orbis terræ, quas legibus expoliatas fugitivi antea indicarant, Francisci Fernandes et sociorum virtute, qui ex angulo Cubæ Occidentali, tribus instructis navibus, solvendes, interque Zephirum et Austrum sexaginta sex leucas emensi ad terras cultissimas applicuere: « In ferram, inquit, incidunt amplissimam, descendunt hospitalliter, suscipiuntur ab incolis; quod sit universæ provincie nomen per natus et signa interrogant nostri; Yucatan responderunt; quod eorum lingua sonat: Non vos intelligo. Nostri putarunt Yucatan esse provincie nomen, inde ab hoc eventu immediato restitit restabitque perpetua Yucatanæ hæc appellatio: initium tamen ejus vocant Ecampa. Oppidum in littore situm adeunt ingens adeo, ut Cairum illud dixerint a Cairo Ægypti regia, turritas domos, templa magnifica, vias ordine stratas, ac plateas et mundinaria ibi agi commercia repererunt. Lapideæ sunt domus aut ex lateribus et calce arte mira confectæ: ad prima domorum impluvia aut primas habitationes per decem aut duodecim gradus ascenditur ». Et infra: « Vestita est hæc gens non lana, quia pecudes non habent, sed gosampio mille modis et variis fucato coloribus: femine a cingulo ad talum induuntur, velaminibusque diversis caput et peccora legunt, et pudice cavent ne crus aut pes illis visatur. Tempa frequentant, ad quæ primariæ vias ex propriis domibus sternunt lapidibus, idolorum cultus indulgent: sunt, sed non omnes, recituli: legibus vivunt et summa fide commerciantur permutando sine pecunijs. Cruces viderunt: unde id habeant interrogati per interpretes, dicunt aliqui transisse virum quemdam formosissimum per eos tractus, qui ois id insigne in sui memoriam reliquerit, alii obisise lucidiorem sole hominem quemdam in eo officio: ceteri nihil habetur ». Commorati ² ibi aliquot diebus, et Como Majaque regionibus perlustratis, in provinciam Agnavil applicuere, ubi insidiis petiti, suorumque parte sagittis confixa, ad Ferdinandam insulam redierunt.

¹ Jo. Barr. dec. 3. l. VII. c. 11.

¹ Petr. Mart. dec. 4. c. 1. Gomara l. III. c. 2. — ² Cap. 2.

LEONIS X ANNUS 6. — CHRISTI 1518.

1. *Prodigia Romæ visa, malorum præsgia.*

— Anno a Christo nato supra millesimum quingentesimum decimo octavo, Indictione sexta, duo pestiferi homines, Selimus nimirum in Oriente, Armenia, Syria, Ægypti, Arabia, Mauritania spoliis et imperio superbus; in Occidente autem Lutherus hæresiarcha Christi sacerorum novus hostis exitium Ecclesiæ interminati sunt: nec deerant malorum præsgia; quippe in Germania e spina Dominicæ coronæ sacer manavit cruor, ut inferius dicitur: Romæ vero plura contigere, quæ popularium mentes terrore perturbarunt, ut narrat Paris de Grassis¹: « In Ecclesia S. Augustini imago crucifixi, quæ posita erat in gremio Dei Patris totaliter abrasa est (nimirum vi fulminis). Item simulachrum pueri Jesu in sinu matris fulgure dejectum est, et nunquam repertum. Item crux cum Christo crucifixa in Basilica S. Petri nocte de alto columnatu nullo tangente cecidit. Item in Campo-Sancto cum quispiam sacerdos celebraret, et elevata hostia, eam, ut fil, super corporali positurus esset, vento prævalente exsufflata est inde, et nusquam amplius reperta fuit, multis id factum stupentibus, et continue hostiam sacram quærentibus. Et cum ista dicerem papæ, ipse mihi quasi per risum respondit, omnia hæc naturaliter esse, nam ab Octobri usque modo hyems fuit, quæ fecit officium suum: fulgura et similes casus quotidie videntur non solum Romæ, sed alibi; et quia forte populus timet de Turco, qui sit venturus in Italiam, scilicet sua Sanctitas nihil timendum; quoniam, ut heri litteras habuit ab imperatore et rege Hispaniæ, conclusum est de unione principum Christianorum in unum votum faciendi non solum ad obstandum Turco, sed ad invadendum eum usque in Constantinopolim: quam unionem in primo consistorio declarabit, et legatos aliquos creabit: itaque de processionibus faciendis propter causas a me dictas non esse necessarias nunc: et sic nihil fuit ».